خود جناب رسول اکرم صلی اللہ علیہ وسلم نے جو جہیز اپنی پیاری شہزادی سیدہ فاطمہ الزہراء کو عطا فرمایا وہ آپ پڑھ چکے ہیں، اتنی قلیل مقدار میں حضرت خاتونِ جنت کی رخصتی میں ہمارے لئے درس اور پیغام تھا کہ اگر جہیز دینا ہو تو تحقیقی ضرورتوں کے مطابق جہیز کی مقدار ہونی چاہئے۔ نمائش اور تقاضا اور مقابلہ اگر جہیز کی مقدار کی کثرت کا باعث ہو تو اللہ تعالیٰ ایسے والدین پر ناراض ہوگا۔

مورخہ اکیس رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ مطابق ۲۰۰۴ء جمعہ کے دن پاکستان کی عدالت عالیہ پریم کورٹ نے جہیز اور شادی کی رسومات کے حوالہ سے ایک اچھا اور اسلامی فیصلہ فرمایا ہے۔ عدالت عالیہ سے جاری فیصلہ میں کہا گیا ہے مہندی، کثیر جہیز اور بارات کی دھوم دھڑے والی رسومات اور بے جا اخراجات نمود اور نمائش اور غیر ضروری کھانے وغیرہا کا اسلام سے کوئی تعلق نہیں اور یہ ساری رسومات ہندوانہ ہیں۔